
_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

Ano IV – Edição 653 – Tauá-CE, terça-feira, 05 de abril de 2022 

_____________________________________________________________________________ 

 

PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ – PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 

VICE-PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ - MARIA DE FÁTIMA VELOSO SOARES MOTA BASTOS 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – GENIVAL COUTINHO SOBRINHO 

1º VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – LUIS TOMÁZ DINO 

2º VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – FRANCISCO DA COSTA FEITOSA 

 

_____________________________________________________________________________ 

 
Chefia de Gabinete - MARIA EVANGELISTA DE ALCANTARA DIMAS 

Procuradoria Geral do Município - SÉFORA PAULA LOIOLA FREIRE 

Controladoria, Ouvidoria, Transparência e Integridade Pública - CILÂNDIA MARIA DE ARAÚJO MOTA 

Secretaria de Orçamento e Finanças - MARIA REGINA MARCELINO GONÇALVES 

Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas - FRANCISCO LADISLAU CAVALCANTE SOBRINHO 

Secretaria de Planejamento, Pesquisa e Estatística - VANJA MARIA DOS SANTOS GONÇALVES ARAÚJO 

Secretaria da Educação - JOÃO ÁLCIMO VIANA LIMA 

Secretaria da Saúde - GLAI JONES ALVES FEITOSA 

Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos - VALDEMAR GOMES BEZERRA JÚNIOR 

Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos - MATHEUS ABREU MOTA 

Superintendência do Meio Ambiente do Município de Tauá - EMILSON COSTA MOREIRA FILHO 

Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Econômico, Científico, Tecnológico e Empreendedorismo - MARCIA MARIA 

NORONHA LIMA DE OLIVEIRA 

Secretaria de Esportes - LINDOMAR FERREIRA LOIOLA 

Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade - FRANCISCO AUGUSTO DE 

SOUZA JUNIOR 

Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer - RADIR SOARES DA ROCHA 

Fundação de Desenvolvimento Econômico e Fomento às Atividades Produtivas Locais - ANTÔNIO MARCOS CARACAS 

Instituto de Previdência Própria dos Servidores Municipais – BRUNA GONÇALVES BARRETO 

Secretaria da Segurança Cidadã - ANTÔNIO SÉRGIO BEZERRA DOS SANTOS 

Autarquia Municipal de Trânsito - WARTON ALVES DE LIMA 

Guarda Civil Municipal - ALANO MACIO GONÇALVES DIMAS 

Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, Idoso, Drogas e Família - APOLYANNA LIMA FERREIRA 

_____________________________________________________________________________ 

 

  

 

 



 

Disponibilização: terça-feira, 05 de abril de 2022                                   Tauá-CE – Ano IV – Edição 653 2 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

PODER EXECUTIVO 

Gabinete da Prefeita  
 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ - GABINETE DA PREFEITA - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO 
TERMO ADITIVO - O Gabinete da Prefeita do Município de Tauá torna público o extrato do Terceiro Aditivo ao CONTRATO Nº 
2202001/2021-19-GABP, decorrente do processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico Nº 22.02.001/2021-GM, cujo objeto 
é Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de gerenciamento de sistema informatizado e integrado com 
utilização de cartões magnéticos microprocessados e/ou com chip, para fornecimento e reposição de peças (pneus, baterias e 
acessórios em geral), como também manutenção preventiva e corretiva na rede de estabelecimentos credenciados da 
CONTRATADA, para atender a atual frota de veículos e outros que porventura forem adquiridos durante a vigência do Contrato, 
pertencentes às Secretarias da Prefeitura Municipal de Tauá-CE. CONTRATANTE: Gabinete da Prefeita do Município de Tauá. 
CONTRATADO(A): NEO CONSULTORIA E ADMINISTRAÇÃO DE BENEFICIOS EIRELI. VALOR GLOBAL: R$ 34.000,00 (trinta 
e quatro mil reais). PRAZO DE DURAÇÃO: 60 (sessenta) dias, fixando o seu novo vencimento em 31 de maio de 2022. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): João Luis de 
Castro. ASSINA PELA CONTRATANTE: Antônia Ramona Caracas de Freitas. DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 1º de abril 
de 2022. 

*** *** *** 

 

Secretaria de Orçamento e Finanças 
 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONSERVAÇÃO E 

SERVIÇOS PÚBLICOS  - AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS DE PREÇOS - A Comissão Especial de Licitação da 

Prefeitura Municipal de Tauá-CE torna público que após análise da proposta de preço referente à TOMADA DE PREÇOS Nº 

17.11.002/2021-SEINFRA, com fins à Contratação de empresa para construção de passagens molhadas não barreiráveis em 

diversas localidades no município de Tauá-CE, apurou-se que TREVO ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI-ME, cuja proposta foi 

apresentada no valor global de R$ 2.851.122,57 (dois milhões e oitocentos e cinquenta e um mil e cento e vinte e dois reais e 

cinquenta e sete centavos) foi CLASSIFICADA. Desse modo, a referida empresa foi declarada vencedora do certame. Fica, a partir 

desta publicação, aberto o prazo recursal, de acordo com o art. 109, inciso I, alínea ‘b’, da Lei 8.666/93. A Ata de Julgamento está 

disponível no Portal de Licitações do TCE.  Tauá-CE, 04 de abril de 2022. Comissão Especial de Licitação.     

 

*** *** *** 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ - SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - EXTRATO DE 
PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - A Secretaria de Orçamento e Finanças do Município de Tauá torna público o extrato do 
Terceiro Aditivo ao CONTRATO Nº 2202001/2021-20-SEGEFIN, decorrente do processo licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico Nº 22.02.001/2021-GM, cujo objeto é Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de gerenciamento 
de sistema informatizado e integrado com utilização de cartões magnéticos microprocessados e/ou com chip, para fornecimento e 
reposição de peças (pneus, baterias e acessórios em geral), como também manutenção preventiva e corretiva na rede de 
estabelecimentos credenciados da CONTRATADA, para atender a atual frota de veículos e outros que porventura forem adquiridos 
durante a vigência do Contrato, pertencentes às Secretarias da Prefeitura Municipal de Tauá-CE. CONTRATANTE: Secretaria de 
Orçamento e Finanças do Município de Tauá. CONTRATADO(A): NEO CONSULTORIA E ADMINISTRAÇÃO DE BENEFICIOS 
EIRELI. VALOR GLOBAL: R$ 39.000,00 (trinta e nove mil reais). PRAZO DE DURAÇÃO: 60 (sessenta) dias, fixando o seu novo 
vencimento em 31 de maio de 2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. ASSINA PELO(A) 
CONTRATADO(A): João Luis de Castro. ASSINA PELA CONTRATANTE: Antônia Ramona Caracas de Freitas. DATA DE 
ASSINATURA DO ADITIVO: 1º de abril de 2022. 

 

*** *** *** 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Disponibilização: terça-feira, 05 de abril de 2022                                   Tauá-CE – Ano IV – Edição 653 3 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

Secretaria da Educação 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
DO TERMO ADITIVO - A Secretaria da Educação do Município de Tauá torna público o extrato do Terceiro Aditivo ao CONTRATO 
Nº 2202001/2021-27-SUPERMATA, decorrente do processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico Nº 2202001/2021-18-
SME, cujo objeto é Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de gerenciamento de sistema informatizado e 
integrado com utilização de cartões magnéticos microprocessados e/ou com chip, para fornecimento e reposição de peças (pneus, 
baterias e acessórios em geral), como também manutenção preventiva e corretiva na rede de estabelecimentos credenciados da 
CONTRATADA, para atender a atual frota de veículos e outros que porventura forem adquiridos durante a vigência do Contrato, 
pertencentes às Secretarias da Prefeitura Municipal de Tauá-CE. CONTRATANTE: Secretaria da Educação do Município de Tauá. 
CONTRATADO(A): NEO CONSULTORIA E ADMINISTRAÇÃO DE BENEFICIOS EIRELI. VALOR GLOBAL: R$ 477.500,00 
(quatrocentos e setenta e sete mil e quinhentos reais). PRAZO DE DURAÇÃO: 60 (sessenta) dias, fixando o seu novo vencimento 
em 31 de maio de 2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. ASSINA PELO(A) 
CONTRATADO(A): João Luis de Castro. ASSINA PELA CONTRATANTE: José Eronilson Alexandrino Souza. DATA DE 
ASSINATURA DO ADITIVO: 1º de abril de 2022. 

*** *** *** 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2802001/2022-SME. O Ordenador de Despesas da Secretaria da 

Educação faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação, a seguir: OBJETO: Serviços de edição de 

cadastros e pesquisas por meio de formulário eletrônico com relatórios on-line e implantação, suporte/acompanhamento técnico 

de contas de usuários da plataforma Google Workspace for Education. FAVORECIDO: ANA VITÓRIA MOREIRA BEZERRA-ME. 

VALOR GLOBAL: R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais). FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei no 8.666/93 e suas 

alterações posteriores. Tauá-CE, 28 de fevereiro de 2022. José Eronilson Alexandrino Souza. Ordenador de Despesas da 

Secretaria da Educação. 

 

*** *** *** 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria da Educação do Município de Tauá torna público o extrato do 

instrumento contratual para o objeto abaixo: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA EDUCAÇÃO. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 15.02.12.361.1002.2.074.0000 - Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental- FUNDEB 30. 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. FONTE: 1.540.0000.00 Transferências do FUNDEB- Impostos e Transferências de 

Impostos- 30%. OBJETO: Serviços de edição de cadastros e pesquisas por meio de formulário eletrônico com relatórios on-line e 

implantação, suporte/acompanhamento técnico de contas de usuários da plataforma Google Workspace for Education. PRAZO 

DE EXECUÇÃO: até 31 de dezembro de 2022; CONTRATADA: Ana Vitoria Moreira Bezerra – ME. ASSINA PELACONTRATADA: 

Ana Vitoria Moreira Bezerra. ASSINA PELACONTRATANTE: José Eronilson Alexandrino Souza. VALOR GLOBAL: R$ 16.000,00 

(dezesseis mil reais). Tauá-CE, 28 de fevereiro de 2022. José Eronilson Alexandrino Souza. Ordenador de Despesas da Secretaria 

da Educação. 

 

*** *** *** 

 
 

Secretaria da Saúde 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ - SECRETARIA DA SAÚDE - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO 
TERMO ADITIVO - A Secretaria da Saúde do Município de Tauá torna público o extrato do Terceiro Aditivo ao CONTRATO Nº 
2202001/2021-16-FMS, decorrente do processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico Nº 2202001/2021-18-SME, cujo objeto 
é Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de gerenciamento de sistema informatizado e integrado com 
utilização de cartões magnéticos microprocessados e/ou com chip, para fornecimento e reposição de peças (pneus, baterias e 
acessórios em geral), como também manutenção preventiva e corretiva na rede de estabelecimentos credenciados da 
CONTRATADA, para atender a atual frota de veículos e outros que porventura forem adquiridos durante a vigência do Contrato, 
pertencentes às Secretarias da Prefeitura Municipal de Tauá-CE. CONTRATANTE: Secretaria da Saúde do Município de Tauá. 
CONTRATADO(A): NEO CONSULTORIA E ADMINISTRAÇÃO DE BENEFICIOS EIRELI. VALOR GLOBAL: R$ 250.000,00 
(duzentos e cinquenta mil reais). PRAZO DE DURAÇÃO: 60 (sessenta) dias, fixando o seu novo vencimento em 31 de maio de 
2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): João Luis 
de Castro. ASSINA PELA CONTRATANTE: Elisangela Vieira Felix. DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 1º de abril de 2022. 

*** *** *** 



 

Disponibilização: terça-feira, 05 de abril de 2022                                   Tauá-CE – Ano IV – Edição 653 4 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ - SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL CIDADANIA E 
DIREITOS HUMANOS - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - A Secretaria de Proteção Social Cidadania e 
Direitos Humanos do Município de Tauá torna público o extrato do Terceiro Aditivo ao CONTRATO Nº 2202001/2021-17-SADS, 
decorrente do processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico Nº 2202001/2021-18-SME, cujo objeto é Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviço de gerenciamento de sistema informatizado e integrado com utilização de cartões 
magnéticos microprocessados e/ou com chip, para fornecimento e reposição de peças (pneus, baterias e acessórios em geral), 
como também manutenção preventiva e corretiva na rede de estabelecimentos credenciados da CONTRATADA, para atender a 
atual frota de veículos e outros que porventura forem adquiridos durante a vigência do Contrato, pertencentes às Secretarias da 
Prefeitura Municipal de Tauá-CE. CONTRATANTE: Secretaria de Proteção Social Cidadania e Direitos Humanos do Município de 
Tauá. CONTRATADO(A): NEO CONSULTORIA E ADMINISTRAÇÃO DE BENEFICIOS EIRELI. VALOR GLOBAL: R$ 37.500,00 
(trinta e sete mil e quinhentos reais). PRAZO DE DURAÇÃO: 60 (sessenta) dias, fixando o seu novo vencimento em 31 de maio 
de 2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): João 
Luis de Castro. ASSINA PELA CONTRATANTE: Adriano Lima Marinho. DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 1º de abril de 
2022. 

*** *** *** 

 
 
 

Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONSERVAÇÃO E 
SERVIÇOS PÚBLICOS - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - A Secretaria de Infraestrutura, Conservação e 
Serviços Públicos do Município de Tauá torna público o extrato do Terceiro Aditivo ao CONTRATO Nº 2202001/2021-24-SEINFRA, 
decorrente do processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico Nº 2202001/2021-18-SME, cujo objeto é Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviço de gerenciamento de sistema informatizado e integrado com utilização de cartões 
magnéticos microprocessados e/ou com chip, para fornecimento e reposição de peças (pneus, baterias e acessórios em geral), 
como também manutenção preventiva e corretiva na rede de estabelecimentos credenciados da CONTRATADA, para atender a 
atual frota de veículos e outros que porventura forem adquiridos durante a vigência do Contrato, pertencentes às Secretarias da 
Prefeitura Municipal de Tauá-CE. CONTRATANTE: Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos do Município 
de Tauá. CONTRATADO(A): NEO CONSULTORIA E ADMINISTRAÇÃO DE BENEFICIOS EIRELI. VALOR GLOBAL: R$ 
212.500,00 (duzentos e doze mil e quinhentos reais). PRAZO DE DURAÇÃO: 60 (sessenta) dias, fixando o seu novo vencimento 
em 31 de maio de 2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. ASSINA PELO(A) 
CONTRATADO(A): João Luis de Castro. ASSINA PELA CONTRATANTE: Tarsis Cavalcante Mota. DATA DE ASSINATURA DO 
ADITIVO: 1º de abril de 2022. 

 

*** *** *** 

 

 

Superintendência do Meio Ambiente do Município de Tauá 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ - SUPERINTENDÊNCIA DO MEIO AMBIENTE - EXTRATO DE 
PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - A Superintendência do Meio Ambiente do Município de Tauá torna público o extrato do 
Terceiro Aditivo ao CONTRATO Nº 2202001/2021-27-SUPERMATA, decorrente do processo licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico Nº 22.02.001/2021-GM, cujo objeto é Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de gerenciamento 
de sistema informatizado e integrado com utilização de cartões magnéticos microprocessados e/ou com chip, para fornecimento e 
reposição de peças (pneus, baterias e acessórios em geral), como também manutenção preventiva e corretiva na rede de 
estabelecimentos credenciados da CONTRATADA, para atender a atual frota de veículos e outros que porventura forem adquiridos 
durante a vigência do Contrato, pertencentes às Secretarias da Prefeitura Municipal de Tauá-CE. CONTRATANTE: 
Superintendência do Meio Ambiente do Município de Tauá. CONTRATADO(A): NEO CONSULTORIA E ADMINISTRAÇÃO DE 
BENEFICIOS EIRELI. VALOR GLOBAL: R$ 6.250,00 (seis mil e duzentos e cinquenta reais). PRAZO DE DURAÇÃO: 60 
(sessenta) dias, fixando o seu novo vencimento em 31 de maio de 2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II da Lei 
Federal nº 8.666/93. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): João Luis de Castro. ASSINA PELA CONTRATANTE: José Elson 
Gomes Bezerra. DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 1º de abril de 2022. 

*** *** *** 

 



 

Disponibilização: terça-feira, 05 de abril de 2022                                   Tauá-CE – Ano IV – Edição 653 5 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Econômico, Tecnológico, Científico e 
Empreendedorismo 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ - SECRETARIA DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, TECNOLÓGICO, CIENTÍFICO E EMPREENDEDORISMO - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO 
- A Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Econômico, Tecnológico, Científico e Empreendedorismo do Município de Tauá torna 
público o extrato do Terceiro Aditivo ao CONTRATO Nº 2202001/2021-26-SEDETE, decorrente do processo licitatório na 
modalidade Pregão Eletrônico Nº 22.02.001/2021-GM, cujo objeto é Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço de gerenciamento de sistema informatizado e integrado com utilização de cartões magnéticos microprocessados e/ou com 
chip, para fornecimento e reposição de peças (pneus, baterias e acessórios em geral), como também manutenção preventiva e 
corretiva na rede de estabelecimentos credenciados da CONTRATADA, para atender a atual frota de veículos e outros que 
porventura forem adquiridos durante a vigência do Contrato, pertencentes às Secretarias da Prefeitura Municipal de Tauá-CE. 
CONTRATANTE: Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Econômico, Tecnológico, Científico e Empreendedorismo do 
Município de Tauá. CONTRATADO(A): NEO CONSULTORIA E ADMINISTRAÇÃO DE BENEFICIOS EIRELI. VALOR GLOBAL: 
R$ 10.000,00 (dez mil reais). PRAZO DE DURAÇÃO: 60 (sessenta) dias, fixando o seu novo vencimento em 31 de maio de 2022. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): João Luis de 
Castro. ASSINA PELA CONTRATANTE: Danilo Alves Gonçalves dos Reis. DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 1º de abril de 
2022. 

*** *** *** 

 

 

Secretaria de Esportes 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ - SECRETARIA DE ESPORTES - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
DO TERMO ADITIVO - A Secretaria de Esportes do Município de Tauá torna público o extrato do Terceiro Aditivo ao CONTRATO 
Nº 2202001/2021-29-SEJUV, decorrente do processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico Nº 22.02.001/2021-GM, cujo 
objeto é Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de gerenciamento de sistema informatizado e integrado 
com utilização de cartões magnéticos microprocessados e/ou com chip, para fornecimento e reposição de peças (pneus, baterias 
e acessórios em geral), como também manutenção preventiva e corretiva na rede de estabelecimentos credenciados da 
CONTRATADA, para atender a atual frota de veículos e outros que porventura forem adquiridos durante a vigência do Contrato, 
pertencentes às Secretarias da Prefeitura Municipal de Tauá-CE. CONTRATANTE: Secretaria de Esportes do Município de Tauá. 
CONTRATADO(A): NEO CONSULTORIA E ADMINISTRAÇÃO DE BENEFICIOS EIRELI. VALOR GLOBAL: R$ 3.000,00 (três 
mil reais). PRAZO DE DURAÇÃO: 60 (sessenta) dias, fixando o seu novo vencimento em 31 de maio de 2022. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): João Luis de 
Castro. ASSINA PELA CONTRATANTE: Walisson Silva Gomes. DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 1º de abril de 2022. 

*** *** *** 

 

Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e 
Sustentabilidade 

 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL, RECURSOS 
HÍDRICOS, MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - A Secretaria do 
Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade do Município de Tauá torna público o extrato do 
Terceiro Aditivo ao CONTRATO Nº 2202001/2021-25-SEAGRHI, decorrente do processo licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico Nº 2202001/2021-18-SME, cujo objeto é Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
gerenciamento de sistema informatizado e integrado com utilização de cartões magnéticos microprocessados e/ou com chip, para 
fornecimento e reposição de peças (pneus, baterias e acessórios em geral), como também manutenção preventiva e corretiva na 
rede de estabelecimentos credenciados da CONTRATADA, para atender a atual frota de veículos e outros que porventura forem 
adquiridos durante a vigência do Contrato, pertencentes às Secretarias da Prefeitura Municipal de Tauá-CE. CONTRATANTE: 
Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade do Município de Tauá. 
CONTRATADO(A): NEO CONSULTORIA E ADMINISTRAÇÃO DE BENEFICIOS EIRELI. VALOR GLOBAL: R$ 62.500,00 
(sessenta e dois mil e quinhentos reais). PRAZO DE DURAÇÃO: 60 (sessenta) dias, fixando o seu novo vencimento em 31 de 
maio de 2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): 
João Luis de Castro. ASSINA PELA CONTRATANTE: José Elson Gomes Bezerra. DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 1º de 
abril de 2022. 

*** *** *** 

 



 

Disponibilização: terça-feira, 05 de abril de 2022                                   Tauá-CE – Ano IV – Edição 653 6 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 30.03.001/2022-SEDERHI. O Ordenador(a) de Despesas da 

Secretaria de Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade do município de Tauá/CE, faz publicar 

o extrato resumido do processo de dispensa de licitação, a seguir:  OBJETO: Locação de máquinas e equipamentos, para 

recuperação de açudes e barragens do município, com a finalidade de garantir a segurança hídrica para humanos e animais, para 

atender as necessidades da Secretaria de Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade do 

Município de Tauá/CE. FAVORECIDO: PWR SOLUÇÕES EM TRANSPORTES CONSTRUÇÕES LTDA ME. VALOR GLOBAL: 

R$ 299.400,00 (duzentos e noventa e nove mil e quatrocentos reais). FUNDAMENTO LEGAL: inciso IV do art. 24, c/c o art. 26, 

da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores. Declaração de Dispensa emitida pela Comissão de Licitação e RATIFICADA 

pelo(a) Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade 

do município de Tauá/CE. Tauá/CE, 31 de março de 2022. José Elson Gomes Bezerra. Ordenador de Despesas da Secretaria 

Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade.  

 

*** *** *** 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Município de Tauá, através da Secretaria Desenvolvimento Rural, Recursos 

Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade, torna público o Extrato do Contrato nº 30.03.001/2022-SEDERHI, resultante da 

Dispensa de Licitação 30.03.001/2022-SEDERHI, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DESENVOLVIMENTO 

RURAL, RECURSOS HÍDRICOS, MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

2201.04.122.2024.2.123. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00; FONTE: 1500; OBJETO: Locação de máquinas e 

equipamentos, para recuperação de açudes e barragens do município, com a finalidade de garantir a segurança hídrica para 

humanos e animais, para atender as necessidades da Secretaria de Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e 

Sustentabilidade do Município de Tauá/CE. CONTRATADA: PWR SOLUÇÕES EM TRANSPORTES CONSTRUÇÕES LTDA – 

ME. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 120 (cento e vinte) dias. VALOR GLOBAL: R$ 299.400,00 (duzentos e noventa e 

nove mil e quatrocentos reais). ASSINA PELO CONTRATADO (A): Francisco Rafael Almeida Mesquita. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: José Elson Gomes Bezerra. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 04 de abril de 2022. Tauá/CE, 04 de 

abril de 2022. José Elson Gomes Bezerra. Ordenador de Despesas da Secretaria Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, 

Meio Ambiente e Sustentabilidade. 

*** *** *** 

 
 
 
 

Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer 
 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ - SECRETARIA DE CULTURA TURISMO E LAZER - EXTRATO 
DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - A Secretaria de Cultura Turismo e Lazer do Município de Tauá torna público o extrato 
do Terceiro Aditivo ao CONTRATO Nº 2202001/2021-28-SECULT, decorrente do processo licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico Nº 22.02.001/2021-GM, cujo objeto é Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de gerenciamento 
de sistema informatizado e integrado com utilização de cartões magnéticos microprocessados e/ou com chip, para fornecimento e 
reposição de peças (pneus, baterias e acessórios em geral), como também manutenção preventiva e corretiva na rede de 
estabelecimentos credenciados da CONTRATADA, para atender a atual frota de veículos e outros que porventura forem adquiridos 
durante a vigência do Contrato, pertencentes às Secretarias da Prefeitura Municipal de Tauá-CE. CONTRATANTE: Secretaria de 
Cultura Turismo e Lazer do Município de Tauá. CONTRATADO(A): NEO CONSULTORIA E ADMINISTRAÇÃO DE BENEFICIOS 
EIRELI. VALOR GLOBAL: R$ 5.000,00 (cinco mil reais). PRAZO DE DURAÇÃO: 60 (sessenta) dias, fixando o seu novo 
vencimento em 31 de maio de 2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. ASSINA PELO(A) 
CONTRATADO(A): João Luis de Castro. ASSINA PELA CONTRATANTE: Walisson Silva Gomes. DATA DE ASSINATURA DO 
ADITIVO: 1º de abril de 2022. 

*** *** *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Disponibilização: terça-feira, 05 de abril de 2022                                   Tauá-CE – Ano IV – Edição 653 7 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

PODER LEGISLATIVO 
Câmara Municipal de Tauá 

 

 

ESTADO DO CEARÁ - EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - A Câmara Municipal de Tauá torna público o extrato do 

Contrato nº 2022.04.04.001 - CMT, decorrente da Dispensa de Licitação nº 2022.03.30.001 - CMT, a saber: ÓRGÃO 

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Tauá. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.01.01.01.031.001.2.01 ELEMENTO DE 

DESPESA: 33.90.39.00 - OBJETO: Contratação da prestação de serviço de locação de veículo para realização de viagens de 

interesse da Câmara Municipal de Tauá, contemplando as seguintes atividades: - a)Veículo automotor tipo passeio; b) 04 portas; 

c) Ar condicionado; d) Direção hidráulica; e) Com no máximo 04 anos de uso; f) Bom estado de conservação; g) Condutor por 

conta da CONTRATANTE; h) Manutenção por conta da CONTRATADA; i) Combustível por conta da CONTRATADA; j) 

Substituição em caso de problemas no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas por outro veículo com a mesma característica; 

-VALOR POR KM: R$ 1,55 (um real e cinquenta e cinco centavos); -  QUANTIDADE DE KM: 30.000 (trinta mil) quilômetros; - 

VALOR GLOBAL: R$ 46.500,00 (quarenta e seis mil e quinhentos reais); - PRAZO DE EXECUÇÃO: Até 31 de Dezembro de 

2022. CONTRATADA: C A SERVIÇOS DE LOCAÇÃO LTDA – ME - ASSINA PELA CONTRATADA: Denis Sérgio de Abreu - 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Francisco Silvério Filho - Tauá - CE, 04 de Abril de 2022. - Francisco Silvério Filho - 

ORDENADOR DE DESPESAS - Câmara Municipal de Tauá. 

 
*** *** *** 

 

 


		2022-04-05T17:01:52-0300
	FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:05485822380


		2022-04-05T17:02:25-0300
	JOSE VALDO VERISSIMO DA SILVA:36075094334




